

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh (Chỉ thị số 05/CT-UBND), Sở Nội vụ báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện

Sở đã quán triệt, chỉ đạo các phòng, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-UBND và các văn bản khác của trung ương, của tỉnh, như: Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 23/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Quyết định số 74/QĐ-UBND); Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh sửa đổi, bãi bỏ một số điều của Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang (Quyết định số 19/QĐ-UBND). Sở quán triệt việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang của mỗi đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa.

2. Kết quả đạt được

Sở chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở. Trong đó tập trung quán triệt đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chấp hành tốt quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức trong thực hiện việc cưới, việc tang. Sở quán triệt không lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cá nhân trong tổ chức việc cưới, việc tang.

Trong thời gian qua, gia đình công chức, viên chức trong cơ quan tổ chức đảm cưới đảm bảo văn minh, vui tươi, tiết kiệm, lịch sự phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp; thực hiện nghiêm túc đám cưới không thuốc lá, không lạm dụng rượu bia; đảm bảo an toàn giao thông và không có trường hợp nào tổ chức tiệc cưới trong giờ hành chính. Việc tang được các gia đình công chức, viên chức tổ chức trang nghiêm, tiết kiệm; loại bỏ dần các tập tục lạc hậu; đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự công cộng; thực hiện nghiêm túc quy định về sử dụng vòng hoa luân chuyển; an táng phù hợp với phong tục địa phương theo hướng văn minh. Bên cạnh đó, Sở luôn quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở không được tham gia lễ hội trong các ngày làm việc; không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan. Qua theo dõi, tổng hợp trong thời gian qua cho thấy việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và tham gia lễ hội của công chức, viên chức, người lao động tại Sở Nội vụ về cơ bản được thực hiện nghiêm túc, không có trường hợp nào vi phạm quy định.

Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh Kế hoạch số 67-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 28/01/2019 về phối hợp thực hiện "Năm Dân vận chính quyền" 2019 với chủ đề công tác dân vận trong xử lý đơn thư và khiếu nại, tố cáo của công dân; tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1164/UBND-NC ngày 09/4/2019 về chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2019; tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo kết quả "Năm dân vận chính quyền 2019" báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Dân vận Trung ương. Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền ở 08 cơ quan, đơn vị và tham mưu tổ chức đánh giá, chấm điểm xếp loại công tác dân vận chính quyền các cơ quan nhà nước các cấp năm 2019. Phối hợp Ban Dân vận tỉnh ủy tham mưu BCĐ ban hành Chương trình công tác số 14-CTr/BCĐ về chương trình công tác của BCĐ năm 2019; Quy chế số 12-QC/BCĐ về quy chế làm việc của BCĐ về thực hiện quy chế dân chủ, đồng thời phối hợp tổ chức kiểm tra tại một số cơ quan, đơn vị.

Ban hành Quyết định số 30/QĐ-SNV ngày 21/01/2019 thành lập 02 Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Kế hoạch số 197/KH-SNV ngày 02/8/2019 của Sở Nội vụ về tăng cường, chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công vụ; Quyết định số 1230, 1229/QĐ/SNV ngày 05/8/2019 thành lập 02 tổ công tác, kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn tính đến thời điểm ngày 31/12/2019 đã kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các Sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang: 02 Tổ kiểm tra đã tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 10 huyện, thành phố, 08 Sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh và 80 UBND xã, phường, thị trấn.

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho 460 cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo;

3.500 lượt chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo; Tiếp tục triển khai những điểm mới của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và triển khai tổ chức gặp mặt giữa Tỉnh ủy, HĐND, UBND, MTTQ tỉnh và các chức sắc, chức việc các tôn giáo (Phật giáo và Công giáo); Kế hoạch thăm, hỏi, tặng quà chúc mừng chức sắc, chức việc các tôn giáo nhân dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi; Lễ Phật đản, Lễ Vu lan – Báo hiếu (Phật giáo); Lễ Phục sinh, Lễ Giáng sinh (Công giáo); Kế hoạch công tác đối với đạo Tin lành năm 2019; Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo năm 2019 tại huyện Yên Thế và huyện Việt Yên; Công văn về việc chấn chỉnh một số hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở thờ tự Phật giáo.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tiếp đón và làm việc với Hội thánh Phúc âm Toàn vẹn Việt Nam; Hội thánh Liên hiệp truyền giáo Việt Nam; Hội thánh Tin lành Miền Bắc.

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ đạo Công giáo hưởng ứng, hợp tác với chính quyền để giải quyết những vấn đề tồn tại về đất đai liên quan đến tôn giáo; phối hợp với Ban Trị sự GHPG Việt Nam tỉnh rà soát hoàn thiện hồ sơ bổ nhiệm trụ trì cho các chức việc tại các cơ sở tôn giáo; phối hợp với các huyện, thành phố và các ngành liên quan, tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình tôn giáo trong các ngày lễ trọng của các tổ chức tôn giáo; quản lý việc cấp phép xây dựng; cấp quyền sử dụng đất liên quan đến tôn giáo; hoạt động tôn giáo; quản lý cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo là di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng cấp tỉnh, cấp quốc gia; phối hợp với Công an tỉnh, Quân khu I; UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hiện tượng tôn giáo mới hoạt động trái pháp luật trên địa bàn tỉnh;...

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 11/7/2019 Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Bắc Giang thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Kế hoạch tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang lần thứ V, năm 2019. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang lần thứ V, năm 2019. Phối hợp Ban Tuyên giáo tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Kỷ niệm 50 thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh và khen thưởng điển hình trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đại hội Dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang lần thứ III và Kỷ niệm 10 dân ca quan họ và ca trù được công nhận di sản thế giới; phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang tổ chức tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước,...

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong tổ chức thực thi hành nghiêm túc những văn bản về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tạo sự chuyển biến mạnh về nhận thức và nâng cao ý thức chấp hành của các tầng lớp Nhân dân;

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội để trang bị và nâng cao hiểu biết cho các tầng lớp Nhân dân với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực.

- Định kỳ thực hiện việc sơ kết, tổng kết, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời biểu dương những thành tích, kết quả ưu điểm, những điển hình tiên tiến, cách làm hay, hiệu quả đồng thời có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, Sở Nội vụ gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để t/h);

- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Trọng Nam